
СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

БОГАТОВСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от <// 09.

446630, с.Богатое, ул. Комсомольская 13

Об утверждении Положения об участии
муниципального района Богатовский Самарской

области в муниципалыю-частном партнерстве

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 25 февраля 1999 года N
39-ФЗ "Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации,
осуществляемой в форме капитальных вложений", Федеральным законом от б
октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 21 июля 2005
года N 115-ФЗ "О концессионных соглашениях", Федеральным законом от 26 июля
2006 года N 135-ФЗ "О защите конкуренции"., Федеральным законом от 13 июля
2015 года N 224-ФЗ "О государственно-частном партнерстве, муниципально-
частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации", руководствуясь Уставом
муниципального района Богатовский Самарской области, РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение об участии муниципального района Богатовский
Самарской области в муниципал ьно-частном партнерстве согласно приложению к
настоящему Решению.

2. Опубликовать настоящее Решение в газете "Красное знамя".
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня принятия и распространяется на

правоотношения, возникшие с 1 января 2016 года.

Председатель Собрания Представителей
муниципального района
Самарской области

Павлова 21565

— Н.А.Смоляков



Приложение
к Решению

Собрание Представителей муниципального района
от Ж. 09-^6 '

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ УЧАСТИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БОГАТОВСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
В МУНИЦИПАЛЬНО-ЧАСТНОМ ПАРТНЕРСТВЕ

Статья 1. Общие положения

1. Настоящее Положение принято в целях обеспечения стабильных условий
развития муниципально-частного партнерства, привлечения и эффективного
использования муниципальных, частных ресурсов, включая материальные,
финансовые, интеллектуальные, научно-технические ресурсы, для социально-
экономического развития муниципального района Богатовский Самарской области
(далее - муниципальный район) и внешнеэкономических связей.

2. В настоящем Положении используются понятия и определения в том
значении, которым они определенны действующим законодательством.

Статья 2. Полномочия органов местного самоуправления муниципальный
район в сфере муниципально-частного партнерства

1. Органами местного самоуправления муниципальный район, обладающими
полномочиями в сфере отношений муниципально-частного партнерства, являются
Собрание Представителей муниципального района (далее - Собрание), Глава
муниципального района Богатовский Самарской области (далее - Глава).

2. Полномочия Собрания в сфере муниципально-частного партнерства:
1) принятие в пределах своей компетенции решений, регулирующих

отношения в* сфере муниципально-частного партнерства;
2) утверждение в бюджете муниципального района расходов на реализацию

мероприятий по участию муниципального района в муниципально-частном
партнерстве;

3) согласование использования имущества, находящегося в муниципальной
собственности муниципального района (далее - муниципального имущества), в
проектах муниципально-частного партнерства в случаях, предусмотренных
действующими муниципальными правовыми актами муниципального района;

4) контроль за целевым и эффективным использованием муниципального
имущества в ходе реализации соглашений о муниципально-частном партнерстве в
соответствии с муниципальными правовыми актами муниципального района;

5) участие в работе конкурсных комиссий по отбору хозяйствующих
субъектов для заключения соглашения о муниципально-частном партнерстве;

6) иные полномочия в соответствии с законодательством Российской
Федерации, муниципальными правовыми актами муниципального района.

4. Полномочия Главы в сфере муниципально-частного партнерства;
1) издание в пределах своей компетенции постановлений и распоряжений

администрации муниципального района (далее - администрация);



2) определение структурного подразделения администрации,
уполномоченного в сфере муниципально-частного партнерства;

3) распоряжение в пределах своей компетенции муниципальным имуществом
в целях реализации соглашений о муниципально-частном партнерстве;

4) утверждение порядка проведения конкурса на право заключения
соглашения о муниципально-частном партнерстве;

5) проведение конкурса на право заключения соглашения о муниципально-
частном партнерстве;

6) организация мониторинга реализации соглашений о муниципально-частном
партнерстве;

7) утверждение формы отчетности о ходе реализации соглашения о
муниципально-частном партнерстве;

8) организация контроля за исполнением субъектом частного
предпринимательства соглашений о муниципально-частном партнерстве;

9) в соответствии с решением Собрания о бюджете муниципального района на
соответствующий финансовый год принятие решения о предоставлении
бюджетных инвестиций;

10) иные полномочия в соответствии с законодательством Российской
Федерации, муниципальными правовыми актами муниципального района.

Статья 3. Принципы участия сторон в муниципально-частном партнерстве

Участие сторон в муниципально-частном партнерстве основывается на
принципах:

1)законности;
2) социальной значимости проекта муниципально-частного партнерства;
3) ведения рациональной градостроительной политики;
4) взаимовыгодного сотрудничества сторон муниципально-частного

партнерства;
5) договорной основы взаимоотношений сторон муниципально-частного

партнерства;
6) максимальной эффективности использования средств бюджета

муниципального района и муниципального имущества при участии в
муниципально-частном партнерстве;

7) прозрачности и гласности отношений по вопросам реализации проектов
муниципально-частного партнерства;

8) разделения ответственности и рисков между сторонами муниципально-
частного партнерства;

9) равных условий доступа субъектов частного предпринимательства к
участию в муниципально-частном партнерстве;

10) соблюдения прав и законных интересов сторон муниципально-частного
партнерства и населения, проживающего на территории муниципального района.

Статья 4. Цели и задачи муниципально-частного партнерства в
муниципальном районе •

1. Целью муниципально-частного партнерства в городском округе является
повышение качества услуг, предоставляемых населению муниципального района,



реализация общественно значимых проектов в интересах населения.
2. Задачами муниципально-частного партнерства являются:
1) привлечение частного капитала в муниципальный сектор;
2) повышение эффективности управления муниципальным имуществом;
3) техническое и технологическое развитие общественно значимых объектов;
4) повышение конкурентоспособности продукции и товаропроизводителей,

обеспечение высокого качества товаров и услуг.

Статья 5. Формы муниципально-частного партнёрства

1. Участие муниципального образования муниципальный район Богатовский
в муниципально-частном партнерстве осуществляется в следующих формах:

1) имущественное участие;
2) финансовое участие;
3) концессионные соглашения в соответствии с законодательством

Российской Федерации;
4) иные формы, предусмотренные действующим законодательством.
2. Реализация форм муниципально-частного партнерства возможна при

наличии средств на указанные цели в местном бюджете на соответствующий
финансовый год.

Статья 6. Имущественное участие муниципального района в муниципально-
частном партнерстве

1. Имущественное участие муниципального района в муниципально-частном
партнерстве осуществляется в порядке и , на условиях, установленных
законодательством Российской Федерации, законодательством Самарской области
и муниципальными правовыми актами муниципального района, в форме
предоставления субъекту частного предпринимательства для реализации
соглашения о муниципально-частном партнерстве:

1) земельных участков, находящихся в муниципальной собственности
муниципального района (далее - муниципальная собственность), в собственность
или аренду;

2) земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, на
которых располагаются объекты недвижимости, в аренду;

3) иного недвижимого и (или) движимого имущества, находящегося в
муниципальной собственности, в доверительное управление, владение и (или)
пользование;

4) исключительных прав, принадлежащих муниципальному району, в
пользование.

2. Муниципальное имущество, исключительные права, принадлежащие
муниципальному району, предоставляются в порядке и на условиях,
установленных законодательством Российской Федерации, законодательством
Самарской области и иными муниципальными правовыми актами муниципального
района, субъекту частного предпринимательства в целях создания, реконструкции,
модернизации, эксплуатации объекта соглашения о муниципально-частном
партнерстве, а также для предоставления товаров, выполнения работ и (или)
оказания услуг потребителям при использовании'объекта соглашения в порядке и



на условиях, определенных соглашением.
3. Предоставление муниципального имущества, в том числе земельных

участков, для участия в муниципально-частном партнерстве осуществляется в
соответствии с гражданским, земельным, градостроительным, антимонопольным
законодательством Российской Федерации, законодательством Самарской области
и муниципальными правовыми актами муниципального района.

Статья 7. Финансовое участие муниципального района в муниципально-
частном партнерстве

Финансовое участие муниципального района в муниципально-частном
партнерстве осуществляется в порядке и на условиях, установленных
законодательством Российской Федерации, законодательством Самарской области,
муниципальными правовыми актами муниципального района, в форме
предоставления субъекту частного предпринимательства:

1) бюджетных инвестиций;
2) налоговых льгот и пониженных налоговых ставок в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации, законодательством Самарской области
и решениями Собрания о налогах и сборах;

3) инвестиционного налогового кредита в порядке, установленном Налоговым
кодексом Российской Федерации;

4) льгот при аренде объектов недвижимого имущества, находящегося в
муниципальной собственности;

5) муниципальных гарантий муниципального района, предоставляемых на
конкурсной основе;

6) иных формах, предусмотренных законодательством Российской Федерации,
законодательством Самарской области, муниципальными правовыми актами.

Статья 8. Порядок участия муниципального района в муниципально-частном
партнерстве

1. Проект муниципально-частного партнерства разрабатывается
администрацией или субъектом частного предпринимательства в соответствии с
приоритетными направлениями инвестиционного развития муниципального
района.

2. Проект муниципально-частного партнерства должен содержать:
1) наименование;
2) цели и задачи;
3) объект соглашения о муниципально-частном партнерстве;
4) предполагаемую форму участия муниципального района в муниципально-

частном партнерстве;
5) оценку социально-экономической эффективности реализации проекта;
6) сроки реализации;
7) объемы и источники финансирования;
8) перечень мероприятий;
9) ожидаемые результаты реализации.
3. В случае имущественного участия муниципального района в муниципально-

частном партнерстве в форме предоставления субъекту частного



предпринимательства муниципального имущества, а также исключительных прав,
принадлежащих муниципальному району, в доверительное управление, владение и
(или) пользование, перечень муниципального имущества (исключительных прав),
необходимого для реализации соглашения о муниципально-частном партнерстве,
утверждается решением Собрания.

4. После принятия решения Собрания об одобрении проекта муниципально-
частного партнерства администрация разрабатывает конкурсную документацию,
проект соглашения о муниципально-частном партнерстве и организует конкурс на
право заключения соглашения о муниципально-частном партнерстве.
-~* 5. В соглашении о муниципально-частном партнерстве в обязательном

порядке указываются:
1) объект соглашения о муниципально-частном партнерстве;
2) формы участия муниципального района в муниципально-частном

партнерстве;
3) срок действия соглашения о муниципально-частном партнерстве и (или)

порядок его определения;
4) порядок создания, реконструкции, модернизации, эксплуатации объекта

соглашения о муниципально-частном партнерстве;
5) распределение ответственности и рисков между сторонами;
6) порядок осуществления контроля за реализацией соглашения о

муниципально-частном партнерстве;
7) иные положения, не противоречащие действующему законодательству.

Статья 9. Объекты соглашения о муниципально-частном партнерстве

1, Объектами соглашения о муниципально-частном партнерстве являются
объекты, указанные в статье 7 Федерального закона от 13 июля 2015 года N 224-ФЗ
"О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в
Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации".

2. В соглашении о муниципально-частном партнерстве в соответствии с
законодательством Российской Федерации определяются основания и порядок
возникновения права собственности на объект соглашения о муниципально-
частном партнерстве.

Статья 10. Заключение соглашения о муниципально-частном партнерстве

1. Соглашение о муниципально-частном партнерстве заключается
администрацией на основании конкурса на право заключения соглашения о
муниципально-частном партнерстве.

2. Соглашение о муниципально-частном партнерстве может быть заключено
без проведения конкурса на право заключения указанного соглашения в случае,
если конкурс признан несостоявшимся в связи с подачей одной заявки на участие в
конкурсе.

Статья 11. Конкурс на право заключения соглашения о муниципально-частном
партнерстве



1. Конкурс на право заключения соглашения о муниципально-частном
партнерстве проводит администрация. Положение о порядке проведения конкурса
на право заключения соглашения о муниципально-частном партнерстве
утверждается постановлением администрации.

2. К участникам конкурса устанавливаются следующие требования:
1) отсутствие процесса реорганизации, ликвидации или процедуры

банкротства в отношении участника конкурса;
2) отсутствие задолженности по налоговым и иным обязательным платежам в

бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, а также по арендной плате
за использование муниципального имущества и просроченной задолженности по
ранее выданным на возвратной основе из бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации средствам;

3) отсутствие неурегулированной (просроченной) задолженности по
заработной плате.

3. Конкурсная документация должна содержать:
1) технико-экономические показатели объекта соглашения о муниципально-

частном партнерстве;
2) сроки создания, реконструкции, модернизации, эксплуатации объекта

соглашения о муниципально-частном партнерстве;
3) гарантии качества объекта соглашения о муниципально-частном

партнерстве, предоставляемые субъектом частного предпринимательства;
4) формы участия муниципального района;
5) объем средств субъекта частного предпринимательства, подлежащий

привлечению для исполнения соглашения о муниципально-частном партнерстве;
6) обеспечение исполнения субъектом частного предпринимательства своих

обязательств по соглашению о муниципально-частном партнерстве;
7) ответственность и риски, принимаемые на себя сторонами соглашения о

муниципально-частном партнерстве.


